MEMORANDO	SEI	Nº	28341489/2026	-	SAP.ARC.AUN

Joinville,	06	de	fevereiro	de	2026.

À	Unidade	de	Licitações
Sra	.	Makelly	Diani	Ussinger
Gerente

Assunto:	Resposta	ao	Memorando	2833697728267063

Prezada	Senhora,

Em	 atenção	 ao	 memorando	 supra	 em	 análise	 aos	 documentos	 apresentados	 pela	 empresa

57.267.587	 SERGIO	 ANTONIO	 CUSTODIO,	 	 referente	 aos	 itens	 01	 e	 03	 -	 proposta	 SEI	 nº	 28334385,
informamos	 que	 a	 empresa	 apresentou	 sua	 composição	 de	 custo,	 contudo	 deixou	 de	 comprovar	 a
comercialização	dos	produtos	em	valores	similares	ou	inferiores.

Assim,	solicitamos	que	a	empresa	seja	diligenciada	para	apresentar	nota	fiscal	comprovando	a
comercialização	destes	produtos	por	valores	similares	ou	inferiores	ao	da	proposta.

É	 importante	 destacar	 que	 a	 análise	 somente	 é	 viável	 mediante	 a	 entrega	 mínima	 da
documentação	 (composição	 de	 custo	+	 comprovante	 de	 fornecimento	 em	 valor	 similar).	 Desta	 forma,	 para
evitar	trâmites	desnecessários,	causando	a	lentidão	processual,	requeremos	que	o	processo	seja	encaminhado
para	área	técnica,	somente	após	a	entrega	da	documentação	completa.

Sem	mais,	esta	Unidade	encontra-se	à	disposição	para	demais	esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade,	Gerente,	em
06/02/2026,	às	15:06,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Evelin	Fernanda	Vargas,	Coordenador(a),	em
06/02/2026,	às	15:28,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o
código	verificador	28341489	e	o	código	CRC	11698CC5.

Av.	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.263444-4
28341489v3

Memorando 28341489         SEI 25.0.263444-4 / pg. 1

	Memorando 28341489